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Největší rezervy jsou na Tachovsku
Největší rezervy v dostupnosti 

zdravotní péče jsou na Tachov-
sku. Důvodem je nejen nižší 
počet ambulantních lékařů něk-
terých odborností, ale především 
absence nemocnice základního 
typu. Ta v Plané u Mariánských 
Lázní byla totiž uzavřena v roce 
2002. Údaje o dostupnosti zdra-
votní péče vycházejí z aktuální 
analýzy, která byla zpracována 
v rámci nové koncepce krajské-
ho zdravotnictví. 

Síť zdravotnických zařízení 
doznala po roce 1989 zásad-

ních změn. Řada těchto zařízení 
se transformovala na subjekty 
soukromého nebo obchodního 
charakteru. Rozhodující slovo při 
tvorbě sítě mají zdravotní pojišťov-
ny, kterým zákon ukládá zajištění 
zdravotní péče svým pojištěncům 
prostřednictvím sítě smluvních 
zdravotnických zařízení.

V  Plzeňském kraji pracuje 
v současné době více než 1700 
ambulantních lékařů. To je ve 
srovnání s ostatními kraji jemně 
nadprůměrné číslo. Rozmístění 
ambulantních lékařů po našem 

regionu je nerovnoměrné, ale 
zhruba odpovídá hustotě osídle-
ní. Nejvíce ambulancí je na úze-
mí Plzně, nejméně v pohraničí. 
„Při posuzování přiměřenosti 
této sítě je nutné brát v  úva-
hu dopravu, migraci za prací 
a  do škol, případně souvislost 
s  nemocnicí. Relativní nedosta-
tek lékařů některých odborností 
evidujeme na Tachovsku, čás-
tečně na Domažlicku a ojediněle 
i na jižním Plzeňsku,“ konstatuje 
Irena Dvořáková, vedoucí Odbo-
ru zdravotnictví Krajského úřadu 

Plzeňského kraje. Jak dodává, 
v  nejbližších letech pravděpo-
dobně nastane plošný problém 
s nedostatkem praktických léka-
řů pro dospělé i  děti a  dorost. 
„Věkový průměr těchto lékařů je 
poměrně vysoký. Třicet procent 
z nich je již nyní v důchodovém 
věku,“ podotýká.

Lůžkovou péči poskytuje na 
území kraje 10 nemocnic s cel-
kovou kapacitou 3435 lůžek 
a pět odborných léčebných ústa-
vů s  celkovou kapacitou 1837 
lůžek. 
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Váží si naše společnost 
dostatečně práce lékařů 

a zdravotnického personálu?

Josef Kejha, 
novinář 
a publicista 

Osobně si léka-
řů, sester i  celého 
zd ravo tn i ckého 
personálu velice 

vážím. Vždyť mi také před třemi 
roky zachránili život po zástavě srd-
ce při sportu. Stejně jako u kantorů 
se domnívám, že společnost lékaře 
a  ostatní zdravotníky nedoceňuje, 
zvláště ty dobré. Špičkoví odbor-
níci si jistě zaslouží vyšší finanční 
ocenění než kdejaký manažer či 
obchodník.

Radmila Dortová, 
ředitelka centra 
sociálních služeb

Zdravotnické pro-
fese zatím v  naší 
společnosti určitě 
nemají takovou 

prestiž, jakou by si zasloužily. Prá-
ce zdravotnického personálu je 
velice náročná a ne vždy dostateč-
ně finančně ohodnocená. V našem 
mirošovském centru sociálních 
služeb je zaměstnána řada zdra-
votních sester a  přítomnost léka-
ře je velice potřebná. Práce sester 
a  lékařů si velice vážím nejen já, 
ale i všichni uživatelé našich poby-
tových sociálních služeb.

Kompenzace regulačních poplatků
Dnem 1. ledna 2008 bylo zavede-

no hrazení regulačních poplat-
ků ve zdravotnictví ve výši 30, 60 a 90 
korun. Částka 30 korun je hrazena za 
návštěvu lékaře a v lékárnách za polož-
ku na receptu, částku 60 korun uhradí 
pacient za každý den pobytu ve zdra-
votnickém zařízení a 90 korun za využití 
lékařské služby první pomoci. Regulační 
poplatky zaplacené pacienty se stávají 
příjmem zdravotnického zařízení, kte-
rému byly uhrazeny, a  mají sloužit ke 
zlepšení úrovně poskytované péče.

Plzeňský kraj se rozhodl kompen-
zovat poplatky občanům kraje for-
mou daru, neboť si je vědom, že tímto 
finančním výdajem jsou postiženi pře-
devším senioři a  zdravotně postižení 
lidé. Postup byl šetřen Ministerstvem 
vnitra ČR, odborem dozoru a kontroly 
veřejné správy, a podle něj se Plzeňský 

kraj jako jediný v republice nedopustil 
protiprávního jednání. 

Ve všech krajských nemocnicích, 
v  lékárnách, které patří pod krajské 
nemocnice a  na lékařských službách 
první pomoci (LSPP) tedy může každý 
pacient požádat o finanční dar ve výši 
regulačního poplatku, který zdravotnic-
kému zařízení uhradil. 

Princip je velice jednoduchý. „Pacient 
nemusí nikam s žádostí chodit ani ji posí-

lat, pouze po uhrazení regulačního poplat-
ku vyplní a  podepíše žádost o  dar, kte-
rou zanechá v příslušném zdravotnickém 
zařízení. To spolu s Plzeňským krajem dle 
předem stanovených pravidel zařídí vše 
potřebné, aby se požadovaná finanční 
částka dostala dle přání pacienta na jeho 
adresu či bankovní účet,“ vysvětluje Irena 
Dvořáková, vedoucí Odboru zdravotnictví 
Krajského úřadu Plzeňského kraje. 

Za rok 2009 Plzeňský kraj vrátil 
pacientům formou daru zhruba 7,6 
milionu korun. Většina této částky, 
více než 5,2 milionu, pomohla lidem 
ve věku šedesát let a starším. Za první 
dva měsíce letošního roku bylo paci-
entům formou daru vráceno dalších 
zhruba 1,3 milionu korun. Částka za 
březen zatím ještě nebyla zveřejněna, 
nejdříve ji musí schválit Rada Plzeň-
ského kraje.

dokončení ze str. 1
Při zdravotnických zařízeních bylo navíc 
zřízeno 104 sociálních lůžek, která jsou 
financována stejně jako pobytová zaří-
zení sociálních služeb. Celkový počet 
lůžek je v našem regionu v porovnání 
s ostatními kraji mírně pod průměrem. 
Fakultní nemocnice v Plzni navíc zajišťu-
je část specializované péče pro obyvate-
le Karlovarského kraje.

Rozložení nemocnic víceméně kopí-
ruje tradiční uspořádání. Nejvíce lůžek 
je samozřejmě na území Plzně, kde ved-
le Fakultní nemocnice, jejímž zřizovate-
lem je ministerstvo zdravotnictví, fungují 
i  tři soukromé nemocnice – Privamed, 
Nemocnice MUDr. Mulače a Nemocnice 
Sv. Jiří. Spádová oblast všech těchto zdra-
votnických zařízení výrazně přesahuje 
hranice města. Markantní je to zejména 
u Fakultní nemocnice, která zajišťuje také 
základní péči pro většinu území severní-
ho Plzeňska a část Tachovska i  jižního 
Plzeňska. Všechny bývalé okresy mají 
své nemocnice, výjimkou jsou regiony 
severního Plzeňska a  Tachovska. Zři-
zovatelem těchto nemocnic je Plzeňský 
kraj, který je zároveň jejich stoprocent-
ním akcionářem. V Sušici je vlastníkem 
nemocnice město.

Při posuzování dostupnosti nemoc-
nice se považuje za zlomovou vzdá-
lenost padesát kilometrů po běžných 
komunikacích. „Analýza ukázala, že tato 
vzdálenost v celém kraji nepřesahuje 40 
kilometrů s  výjimkou zhruba poloviny 
Tachovska, kde má čtvrtina obyvatel 
nejbližší nemocnici v  kraji vzdálenou 
více než 50 kilometrů a  další čtvrtina 
více než 45 kilometrů. Tento stav, který 

se týká zhruba 25 tisíc lidí, nastal po uza-
vření nemocnice v Plané u Mariánských 
Lázní v roce 2002,“ uvádí Irena Dvořá-
ková. V plánské nemocnici se například 
v roce 1995 uskutečnilo celkem 6,5 tisí-
ce hospitalizací. Po jejím uzavření se již 
v roce 2003 přesunuly dva tisíce hospi-
talizací do nemocnice ve Stodě, téměř 
tři tisíce do Fakultní nemocnice v Plzni 
a  tehdejší Vojenské nemocnice v Plzni 
a  zhruba po pěti stech hospitalizacích 
do nemocnice v  Mariánských Lázních, 
Mulačovy nemocnice a nemocnice Pri-
vamed. Tato změna je prakticky setrvalá. 
V Karlovarském kraji se tak v současné 
době realizuje 18 procent všech hospi-
talizací obyvatel Tachovska, ve Stodě 23 
procent a ve Fakultní nemocnici v Plzni 
38 procent.

„V rámci snahy o zlepšení dostupnos-
ti lůžkové péče pro občany Tachovska 
musíme zvážit všechny varianty a  při-
hlédnout přitom i k vývoji v medicíně. 
Bude nutné respektovat směřování paci-
entů v akutních stavech do specializova-
ných center, kterými je vybavena Fakult-
ní nemocnice v Plzni. Pro řešení základní 
péče by si region Tachovska nemocnici 
základního typu jistě zasloužil. V době 
ekonomické krize však nejsou zdravot-
ní pojišťovny ochotny uzavírat smlouvy 
s  novými subjekty. Všechna lůžková 
zařízení v kraji i v republice jsou navíc 
pod tlakem nedostatku odborného per-
sonálu a menší nemocnice i  nevýhod-
ného financování ze zdravotního pojiš-
tění. Při hledání dlouhodobého řešení 
se budeme muset opírat o  osvědčené 
poskytovatele zdravotní péče,“ dodává 
Irena Dvořáková.

Největší rezervy jsou...



Milí čtenáři,   
mladí i ti starší,

prodlužování 
lidského věku je 
především sna-
hou zdravotní-
ků. O prodlužo-
vání důstojného 
života po stránce 
sociální se však 

starají i jiné profese a vůbec všichni 
obětaví lidé. Ti, kteří v sobě mají cit, 
pochopení a snahu dělat něco pro 
ty druhé. V  tom lze spatřovat onu 
pravou seberealizaci, kterou často 
mnozí z nás hledají. V tom spočívá 
ono „začarované“ lidské štěstí.

Někteří z nás jsou naivní a nepřed-
vídaví. Mají dojem, že jich se přece 
nějaké stáří nebo omezená sobě-
stačnost nemohou týkat. Že jsou 
a  budou zdraví, že peněz nemají 
zrovna málo a že mají navíc hodné 
a uznalé děti, takže je vlastně vysta-
ráno. Jak hluboce se mohou mýlit!  

Jistotu pro nás všechny předsta-
vuje naše zdravotně-sociální sou-
stava a  také taková vláda, která se 
stará o všechny občany bez rozdílu, 
ať chudé nebo bohaté, ať zdravé či 
nemocné, ať mladé nebo staré. Vlá-
da, která nechce dopustit nejen euta-
názii, ale ani „sociální smrt“. Vláda, 
která brání zvyšování finanční spo-
luúčasti pacientů jak na zdraví, tak 
na vzdělání. Vláda, která zvažuje při 
zavádění každého nového opatře-
ní jeho sociální únosnost a dbá na 
udržování sociálního smíru. To vše 
je předpokladem spokojeného živo-
ta pro všechny, tedy nejen izolova-
né prodlužování lidského věku. 

Před devíti lety jsem v  Plzni 
založila občanské sdružení Soužití 
2001, na jehož činnosti participují 
školáci, studenti, senioři, zdravotně 
postižení lidé, vysokoškolští učitelé 
z  plzeňské lékařské fakulty, zdra-
votničtí a sociální pracovníci, umělci 
a  mnoho dalších. Sdružení pěstuje 
mezilidské kontakty, vzájemné pře-
dávání znalostí a zkušeností, zájem 
o  potřeby seniorů, podporu jejich 
koníčků a hlavně pochopení a  las-
kavost směrem k dříve narozeným. 

Chceme-li snahy tohoto charakte-
ru nadále efektivně rozvíjet, musíme 
jít všichni k  nadcházejícím volbám 
a  volit takovou politickou stranu, 
která tyto aktivity nejen slibuje, ale 
která již dokázala, že je dnes a den-
ně naplňuje.
doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc. ,

hejtmanka Plzeňského kraje

Kouzlo jednodenní chirurgie
Víte, co to je jednodenní chi-

rurgie? Pokusím se vám tento 
neobvyklý název vysvětlit. Existenci 
jednodenní chirurgie umožňuje obrov-
ský medicínský pokrok. Kdyby tento 
název užil kdokoliv před 40 lety, jed-
nalo by se nejspíše nanejvýš o odstra-
nění bradavice. Dnes je skutečnost 
jiná. Tento termín se vztahuje na tako-
vé chirurgické výkony, které umožnila 
polochirurgická metoda zvaná endo-
skopie.

Na jejím počátku bylo umožněno, 
aby lékař mohl velmi šetrným nástro-
jem – endoskopem – prohlížet přes 
optiku například břišní orgány, a  to 
jak jejich zevnějšek (tzv. laparosko-
pie – prohlížení dutiny břišní), tak 
i  jejich vnitřek (např. gastroskopie 
– prohlížení žaludku). V  další etapě, 
díky zdokonalení techniky i  techno-
logických postupů, bylo lékaři umož-
něno odebírat části orgánů (např. 
ledviny) a ty pak histologicky vyšetřit 
(prohlížení tkáně pod mikroskopem). 
Později bylo umožněno také odnímat 
některé patologické útvary (například 
z  jater) nebo i  patologické orgány 
vcelku (například žlučník s  kame-
ny). Jde o  šetrnější metodu, přestože 
i  tento jednoduchý výkon bývá zpra-
vidla prováděn v  narkóze, podobně 
jako klasický zákrok například s  ote-
víráním dutiny břišní. Takový nároč-
nější výkon se provádí i  nadále, a  to 
v případech, kdy jde o předem jasný 
komplikovanější chirurgický výkon, 
například po prodělaném zánětu žluč-
níku. Kolem takového orgánu mohou 
být přítomné pozánětlivé srůsty. Pak je 
nutná přítomnost nejen lidského oka, 
ale zejména lidských rukou, jejichž 
zručnost endoskop někdy nenahradí. 
Z toho vyplývá, že klíčová pracoviště, 
jakými jsou v České republice hlavně 
fakultní nemocnice, vykonávají klasic-
ké nebo náročné chirurgické postupy 
s tím, že u jednoduchých a nekompli-
kovaných případů s toutéž diagnózou 
je indikována operace endoskopická. 
Ta představuje kratší dobu hospitaliza-
ce a tím i nižší finanční náklady na ten-
to typ péče.  Hlavně se však nemocný 
rychleji zotavuje, a to nejlépe v dalších 
dnech v domácím prostředí.

V našem kraji vzniká tento typ péče 
v  nemocnici Privamed, která do jisté 
míry stále představuje bývalou Měst-
skou nemocnici v Plzni. Nutnou klasic-

kou operaci, která musí být v některých 
komplikovaných případech následně 
provedena, by uskutečnil chirurg ve 
Fakultní nemocnici Plzeň. Takové „jiš-
tění“ je předpokladem pro uzavření 
smlouvy se zdravotní pojišťovnou na 
výkony v kategorii jednodenní chirur-
gie. Jednodenní chirurgie zcela určitě 
zajistí, že budou kratší čekací doby 
v jiných nemocnicích našeho kraje na 
chirurgické řešení té které diagnózy, 
například indikace k  odnětí žlučníku 
s kameny.

V  nemocnici v  Plané, kde jsou 
v  současné době rovněž soukromí 
lékaři, kteří chtějí jednodenní chirurgii 
provozovat, by představoval tento typ 
péče jistý nadstavbový výkon, jemuž 
však chybí ono blízké „jištění“. Chirur-
gické oddělení, které by tam přiroze-
ně realizovalo klasickou chirurgickou 
lůžkovou praxi, tam totiž zatím není 
pojišťovnou povoleno. Zdá se tedy, 
že jde o neřešitelnou situaci, jako by 
nebylo známo, že lůžková zdravot-
nická péče na Tachovsku již řadu let 
chybí a že je to s ohledem na obyva-
tele tohoto regionu nespravedlivý pří-
stup. Vždyť i oni jsou plátci zákonné-
ho zdravotního pojištění, tak proč jim 
odepírat dostupnost zdravotní péče 
moderní úrovně?

Plzeňský kraj je jediným regionem 
v ČR, který nemá v každém bývalém 
okrese alespoň nejzákladnější lůžkové 
zdravotnické zařízení. Ze sedmi okre-
sů je jen v pěti z nich, přičemž v Plzni 
je kumulováno několik zařízení, která 
navíc nenáleží do gesce kraje. Chceme 
však znovu zopakovat – při organiza-
ci zdravotní péče v  Plzeňském kraji 
nechceme sázet na to, kdo je zřizo-
vatelem nemocnice, ale spíše na to, 
že leží na území kraje a chce se tady 
podílet na zajišťování zdravotní péče 
o  pacienty. Spolupráce nás všech je 
nevyhnutelná. A  stejně tak i  chápání 
naší společné úlohy zařídit organizač-
ně, technicky, přístrojově, personálně 
i  finančně vše tak, aby nový systém 
vyhovoval všem nemocným. To je tedy 
náš společný cíl. To je i plnění naše-
ho předsevzetí nejen před podzimní-
mi volbami roku 2008, ale i před těmi 
brzkými, které se konají už za několik 
dní. Jsem přesvědčena, že se nám ten-
to záměr podaří zrealizovat.  

doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc. ,
hejtmanka Plzeňského kraje



Bezplatná tel. linka 800 900 799 
Krajského úřadu Plzeňského kraje, 

která slouží od 1. listopadu 2009 veřej-
nosti k připomínkám a námětům z oblasti 
zdravotnictví, si rychle získala přízeň oby-
vatel našeho regionu. Za listopad a pro-
sinec loňského roku a první čtyři měsíce 
letošního roku zaznamenali pracovníci 
odboru zdravotnictví již 179 hovorů.

Témata jsou velice různorodá. Největ-
ší porce dotazů, nápadů, podnětů a kri-
tiky se týká regulačních poplatků. Stra-
nou však rozhodně nezůstávají ani další 
oblasti, namátkou můžeme jmenovat 
úhradu ze zdravotního pojištění, úhra-
du od pacientů, organizaci vyšetřování 
pacientů, čekací doby u lékařů, doprav-
ní a záchrannou službu, etiku a chování 
zdravotnického personálu, ohodnocení 
dárců krve nebo zřízení babyboxu. 

Pracovníci odboru zdravotnictví se 
snaží písemně odpovědět na všech-
ny dotazy, u nichž byl na záznamníku 
zanechán patřičný kontakt. Mnohdy je to 
stojí velké úsilí, neboť se na ně obracejí 
lidé s otázkami a problémy, které spa-
dají spíše do kompetence zdravotních 

pojišťoven, České lékařské komory či 
Ministerstva zdravotnictví České repub-
liky. Jen za první čtyři měsíce fungová-
ní bezplatné telefonické linky poskytli 
pracovníci odboru zdravotnictví více 
než čtyřicet individuálních písemných 
odpovědí. Jejich vyjádření k  dotazům 
obecnějšího charakteru se pravidelně 
objevuje na stránkách měsíčníku Plzeň-
ský kraj v  rubrice Co vás zajímá ve 
zdravotnictví. Tak je tomu samozřejmě 
i v tomto čísle.  

Mám jako osoba blízká možnost 
nahlížet do zdravotnické dokumen-
tace zemřelého?

Podle zákona má osoba zemřelému 
pacientovi blízká právo na informaci 
o  jeho předchozím zdravotním stavu, 
příčině úmrtí a  výsledku pitvy, pokud 
ovšem ten za svého života neurčil jinak. 
Dále má tato osoba v přítomnosti zdra-
votnického pracovníka právo nahlížet do 
zdravotnické dokumentace nebo jiných 
zápisů, které se vztahují k  dřívějšímu 
zdravotnímu stavu zemřelého, a má také 
právo na pořízení výpisů, opisů nebo 
kopií těchto dokumentů. 
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Dojezdové časy se zkracují
Co nejvíce zkrátit dojezdové časy 

sanitních vozů ve velice členi-
tém a zároveň řídce osídleném regionu 
severního Plzeňska se snaží Plzeňský 
kraj ve spolupráci se Zdravotnickou 
záchrannou službou Plzeňského kraje 
(ZZS PK), která je jeho příspěvkovou 
organizací. Například v průběhu loňské-
ho roku byl na operačním středisku ZZS 
PK spuštěn nový moderní systém, pra-
covníci střediska mají k  dispozici neu-
stále aktualizované mapové podklady 
a  všechny sanitní vozy byly vybaveny 
GPS navigací.  

ZZS PK zajišťuje odbornou přednemoc-
niční neodkladnou péči na místě vzniku 
úrazu či náhlého onemocnění a během 
přepravy pacienta k  dalšímu ošetření. 
Dle platné vyhlášky musí být síť zdra-
votnické záchranné služby organizována 
tak, aby byl za standardních podmínek 
zajištěn příjezd posádky do patnácti 
minut od přijetí tísňového volání.  

Na severním Plzeňsku zajišťovaly řadu 
let odbornou přednemocniční neod-
kladnou péči pouze dvě výjezdové 
posádky, které mají stanoviště v Kralo-
vicích a v Plzni, Lidické ulici. „Tento stav 
nebyl zdaleka ideální. Zejména v  zim-
ním období je přístup do některých 
lokalit severního Plzeňska obtížný. Pro-
to bylo na podzim roku 2007 otevřeno 
třetí výjezdové stanoviště v  Manětíně. 
Tím se výrazně zlepšily dojezdové časy 
v  oblasti severozápadně od Kralovic,“ 
uvádí Pavel Hrdlička, který je pověřený 
řízením ZZS PK.  

Plzeňský kraj by rád vybudoval ješ-
tě jedno výjezdové středisko, které by 
pokrývalo pomezí severního Plzeň-
ska a  Tachovska. Jedná se především 
o  oblasti Úněšovska, Bezdružicka 
a Konstantinolázeňska. O realizaci pro-
jektu se intenzivně diskutovalo na začát-
ku loňského roku. „Na nákladech sou-
visejících s  otevřením stanoviště, které 
by se pohybovaly kolem pěti milionů 
korun, se měl výrazně podílet stát. Přišla 
však ekonomická recese, nebyl schválen 
zákon o zdravotnické záchranné službě, 
a  tak musel být záměr na vybudování 
nového výjezdového střediska zatím 
odložen,“ konstatuje Pavel Hrdlička. „Ve 
spolupráci s  vedením Plzeňského kra-
je a místní samosprávou však hledáme 
další možnosti, jak co nejvíce zkvalitnit 
odbornou přednemocniční neodklad-
nou péči pro všechny obyvatele sever-
ního Plzeňska,“ dodává. 

Posádky Zdravotnické záchranné 
služby Plzeňského kraje často vyjíždě-
jí také k  dopravním nehodám. Tato 
se odehrála v  serpentinách u  Plas na 
severním Plzeňsku.

Bezplatná linka se osvědčuje

Sbor expertů
pomáhá
zdravotnictví

Ke zvyšování kvality zdravotní 
péče v Plzeňském kraji by měl vel-
kou měrou přispět Sbor expertů, 
který byl ustaven na podzim loň-
ského roku z  iniciativy hejtmanky 
Milady Emmerové v  rámci nové 
koncepce krajského zdravotnictví. 
„Sbor expertů, tedy poradní sbor 
hejtmanky, je složen z  odborníků 
v jednotlivých klinických oborech. 
Oslovili jsme je na základě doporu-
čení České lékařské společnosti J. 
E. Purkyně. Jejich úkolem je přede-
vším dohlížet na úroveň zdravotní 
péče v kraji jak po stránce věcné, 
tak i  organizační a  technické,“ 
vysvětluje Václav Šimánek, radní 
Plzeňského kraje pro oblast zdra-
votnictví.

Členové krajského Sboru expertů 
jsou většinou zaměstnanci plzeň-
ské fakultní nemocnice, kde pra-
cují ve vedoucích pozicích v rám-
ci jednotlivých klinických oborů. 
„O  tom, že v  medicíně je důleži-
tá týmová spolupráce, jistě není 
pochyb. Přáním a právem každého 
pacienta samozřejmě je, aby tým, 
který o  něj pečuje, byl skvělý ve 
všech směrech. A  aby týmy na 
úrovni krajských nemocnic moh-
ly co nejlépe fungovat, je důležitá 
intenzivní spolupráce s  největším 
zdravotnickým zařízením v  kraji, 
a tím je plzeňská fakultní nemocni-
ce,“ konstatuje Václav Šimánek.

Krajští experti mají pestrou šká-
lu aktivit. Podílejí se například 
na tvorbě a  aktualizaci koncepce 
zdravotní péče ve svém oboru, 
kontrolují zavádění nových lékař-
ských postupů do praxe, vyjadřují 
se k odborné spolupráci v daném 
rezortu na mezikrajské, celostát-
ní i  mezinárodní úrovni, účastní 
se důležitých výběrových řízení 
a zapojeni jsou také do zajišťování 
a  organizace celoživotního vzdě-
lávání zdravotnických pracovníků. 
„Naším cílem je, aby spolupráce 
kraje a špičkových odborníků při-
nesla prospěch všem pacientům. 
Aby platilo, že kdokoliv bude 
potřebovat péči zdravotníků, bude 
mu poskytnuta v té nejlepší kvali-
tě sehraným týmem profesionálů,“ 
dodává Václav Šimánek. 
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Peníze nesmějí být na prvním místě
Parlamentní volby se blíží a  opět 

slyšíme, že hlavním volebním 
tématem je české zdravotnictví. Ráda to 
slyším, poněvadž je mi toto téma jako 
lékařce velmi blízké, ale naproti tomu 
nerada poslouchám scestné návrhy 
na jeho reformu od některých politic-
kých stran. Mrzí mě, že četní volební 
lídři nevědí, že jsem právě před pěti 
lety v  pozici ministryně zdravotnictví 
předložila vládě Jiřího Paroubka návrh 
na evoluční reformu a  ta ji přijala. Co 
tedy zbývalo? Inu, začít uskutečňo-
vat tento schválený návrh tzv. kon-
cepce, a to hned od druhé poloviny 
roku 2005. Nestalo se tak. A přitom 
v  žádném případě tento materiál 
neobsahoval návrh na „znárodně-
ní“, jak se tehdy nechala slyšet jis-
tá paní redaktorka z  Mladé fronty 
Dnes, neobsahoval ani zavedení 
poplatků (podle Julínka), tj. zvy-
šování spoluúčasti nemocného bez 
ohledu na solidární prostředky ve 
zdravotním pojištění a  na sociální 
únosnost. Pouze jsem si dovolila 
navrhnout,
 aby se po dlouhé době zvýšila 
platba za státní pojištěnce, což se 
stalo.
 aby se zredukoval počet zdravot-
ních pojišťoven.
 aby se opět z pozice státu zdra-
votní pojišťovny oddlužily.
 aby se zvýšila kontrola cen léků 
a hospodaření zdravotních pojišťo-
ven.
 aby nedocházelo k  další překotné 
registraci dalších léčiv od drahých far-
maceutických firem, neboť je jich regis-
trováno kolem 10 tisíc.
 aby se nastolil ve zdravotnictví pevný 
organizační pořádek směrem k jedinci, 
pro kterého celý systém postupně po 
staletí vznikal – totiž směrem k pacien-
tovi.
 aby se nemocnému mohli lékaři 
věnovat více nežli komplikovanému 
systému financování zdravotní péče.
 aby vznikal přátelský až důvěrný 
vztah mezi lékařem a nemocným.
 aby zdravotníci tvořili bez ohledu na 
počet titulů a na charakter pracovních 
funkcí pevné a sehrané pracovní týmy, 
vyznačující se vzájemnou úctou a ohle-
duplností.
 aby přitom tvořili týmy, které jsou 
propojené jediným společným cílem 
– prospět nemocnému.
 aby mladí lékaři sice cíleně využí-
vali nákladné a  dokonalé přístrojové 
a laboratorní techniky, ale aby nezapo-

mněli o každém nemocném komplex-
ně přemýšlet a volit nejúčelnější a záro-
veň nejekonomičtější postup s využitím 
věcných standardů péče. Jedině tak 
zúročí přínosy nových technologických 
postupů.
 aby se zvýšila informovanost a jistota 
nemocných zavedením tzv. zdravotní 
knížky. Tam by byly zapisovány základ-
ní údaje o každém uživateli, které by již 
bez dlouhého vyptávání měl k dispozi-
ci každý lékař, který mu má pomoci. 

Někdy na vyptávání ani není čas, neboť 
jde o  život… Byly by tam zapsány 
i všechny užívané léky, což by sloužilo 
několika účelům. Pacient by se nesple-
tl v jejich dávkování, lékař by si určitě 
cíleně rozmyslel, zda má zavést některý 
další medikament, pokud jich nemocný 
užívá už pět nebo šest druhů… Pak už 
totiž nejde o léčbu, ale spíše o nebez-
pečné hazardování nejen se zdravím, 
ale dokonce až se životem léčeného! 
Věřte mi, že nepřeháním. Celosvětová 
statistika hovoří o tom, že úmrtí na ved-
lejší účinky léků je dokonce na 4. místě 
v  pořadí! A  co by tento přehled dále 
plnil? Šetřil by jak kapsu nemocného, 
tak i prostředky ze solidárního zdravot-
ního pojištění. Takže nikoliv dosavad-
ní Julínkovy poplatky, které systému 
evidentně neprospívají a  představují 
jen šikanu nemocných, ale uvedená 
knížka má ten správný regulační smysl. 
A papírová knížka je prakticky zadarmo 
a je ji možno zavést „hned od příštího 
pondělka“. Ke své existenci nepotřebu-
je ani zákon, ani vyhlášku. Však Svaz 

zdravotně postižených na Domažlicku 
anebo Svaz důchodců v Plzni si podob-
nou pomůcku – soupis užívaných léků 
– zavedly v  jednoduché podobě již 
před několika lety. Evidence pomocí 
počítačové databáze a plošné zesíťová-
ní k přenosu informací i mezi lékaři je 
jistě hudbou budoucnosti. V  současné 
době, kdy propukne každou chvilku 
skandál ohledně úniku například údajů 
ze systému bank, je promptní zavedení 
elektronické „zdravotní knížky“ problé-

mem. Nejen legislativním. Občan 
se totiž obává, že uniklé údaje 
o jeho zdravotním stavu z lékařova 
počítače by mohl někdo i zneužít.

Je pozoruhodné, že prezident 
Obama předložil nedávno obča-
nům Spojených států koncepci 
podobnou té naší z  „kuchyně“ 
ČSSD. Chce, aby 95% občanů USA 
bylo povinně pojištěno. Zřejmě 
chce odbourat takový typ péče, 
jaký byl například jednorázově 
poskytován nemajetným a  tím 
i  nepojištěným obyvatelům kon-
cem letošního dubna – ve stanu 
sportovního areálu v Los Angeles, 
vsedě na kempinkových sedač-
kách. Nechce, aby jakýkoliv paci-
ent nedosáhl ani na základní typ 
zdravotní péče.

Važme si tedy našeho zdravot-
nického systému a kvality poskyto-
vané péče. Je třeba jej jen kultivo-
vat v každém směru a zařídit, aby 

peníze v něm kolující nebyly v žádném 
případě „až na prvním místě“ a nebyly 
v  centru pozornosti. Bez nich to však 
nejde, jak pociťují často naši špatně pla-
cení zdravotníci a nehodlají již nadále 
svým entusiasmem suplovat neschop-
nost většiny dosavadních vlád, totiž 
prosadit spolehlivější systém po všech 
stránkách, který by vedl ke spokojenos-
ti nemocných i zdravotníků.

Tak tedy, spoluobčané! Jestliže chce-
te takové zdravotnictví, jaké jsem vám 
v kostce opět načrtla, jděte k volbám. 
A volte takovou stranu, která má tuto 
základní službu sociálního státu řádně 
promyšlenou a respektovanou… Prezi-
dent Obama ji chce postupně realizovat 
pro všechny občany v  USA. V  České 
republice již v podstatě dávno existuje, 
stačí ji jen permanentně zdokonalovat 
se zajištěním jejích základních atributů, 
tj. dostupnosti, rovnocennosti, kvality 
a efektivity.

doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc. ,
hejtmanka Plzeňského kraje
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Kůrovec představuje velké nebezpečí
„Stromy padají po 

tisících“, „V  Národ-
ním parku Šumava 
se kácí nejvíce za 
dobu jeho existen-
ce“ – to jsou názvy 
článků, které dnes 
musíme číst. S  tou-
to problematikou se 
jako místopředseda 

Výboru pro životní prostředí Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu ČR setkávám 
po orkánu Kyrill již téměř čtyři roky.

Plzeňský kraj je zalesněn z 39%, což 
ho v rámci ČR řadí mezi regiony s vyšší 
lesnatostí. Náš kraj má v  tomto směru 
hned dvě nádherné lokality Český les 
a Šumavu a obě v sobě skrývají obrov-
ský potenciál pro realizaci odpočinku 
a  rozvoje cestovního ruchu. Otázka 
kůrovce nás velmi trápí nejen na Šuma-
vě, kde problém vznikl z důvodu likna-
vosti vedení Národního parku Šumava 
i  MŽP, ale dnes už i  v  Českém lese, 
konkrétně v  lesích kolem Domažlic. 
MŽP i  všichni bývalí ministři se spo-
lu s NPŠ staví proti sanaci lesa v prv-
ních bezzásahových zónách s  tím, že 

by měly být ponechány přirozenému 
vývoji a příroda si poradí sama. Lesní-
kům pak vadí především porušování 
platného lesního zákona č. 289/1995 
Sb., a to par. 32 – Ochrana lesa, kde je 
při přemnožení škůdců, což jistě kůro-
vec neboli lýkožrout smrkový v našich 
lesích je, nařízeno učinit bezodkladná 
opatření k zastavení jejich šíření. Lesní 
odborníci se celý život učí, jak správně 
nakládat s hospodářským lesem, jak ho 
pěstovat a starat se o produkci, aby pak 
jistá skupina také odborníků nazvala 
kůrovce porodníkem nového a  zdra-
vějšího lesa. Bývalí ministři Bursík, 
Miko i Dusík, přestože jsem je v otázce 
kůrovce mnohokrát ve Sněmovně inter-
peloval, zdá se zapomněli na vliv lesů 
jakožto přínosů pro životní prostředí. 
Ve smyslu zmíněného lesního zákona 
se jedná o mimoprodukční funkce lesa 
– zejména v  ochraně vodních zdrojů 
a  vodních poměrů krajiny, v  ochraně 
půdy a bioklimatických poměrů.

Již několik let jednají zástupci obcí na 
Šumavě s  vedením NPŠ i  MŽP o  dal-
ším rozvoji regionu a  výsledkem je 
stále větší nespokojenost obcí. Rozho-

dování úředníků NPŠ prý brzdí další 
rozvoj regionu a podílí se na zvyšující 
se nezaměstnanosti. Obce chtějí řešit 
příčiny kůrovcové kalamity a ne pou-
ze následky vzniklého stavu. Vede-
ní NPŠ a pár vědců se snaží veřejnost 
přesvědčit o správnosti bezzásahovosti 
a  ponechání bývalých hospodářských 
lesů přirozenému vývoji. Občané jsou 
zahlcováni zprávami o  rychlé obnově 
horských smrčin a přesvědčováním, že 
usychání Šumavy je ta správná budouc-
nost. Nejlepší je ale vidět skutečný stav 
šumavských lesů a  ty rozsáhlé holiny 
na vlastní oči.

V otázce kůrovce se proto jednoznač-
ně přikláním k názoru odborné lesnické 
veřejnosti, že spoléhat se na samoléčbu 
lesů může být zhoubné. Zachraňme 
proto Šumavu pro současnost i budou-
cí generace. Velkou podporu od nás 
politiků však potřebuje nejen šumavská 
příroda, ale také místní obyvatelé, na 
které bychom neměli zapomínat!

Jan Látka,
zastupitel Plzeňského kraje
a poslanec Parlamentu ČR

Občané Tachovska nemocnici potřebují
Chybějící okresní 

nemocnice trvale 
zůstává problé-
mem v dostupnosti 
zdravotní péče na 
Tachovsku. Nemoc-
nice v Plané přesta-
la přijímat pacienty 
v létě 2002 pro pla-
tební neschopnost 

a  zanedlouho potom přešla do majet-
ku Plzeňského kraje. Tehdejší krajská 
reprezentace ODS navenek sice dekla-
rovala zájem o  zajištění dostupnosti 
zdravotní péče na Tachovsku, její činy 
však hovořily o něčem jiném. Neproje-
vila ani minimální snahu o znovuzpro-
voznění nemocnice, ba peníze přidě-
lené státem na její oddlužení použila 
jinam nebo je dokonce státu vrátila. 
Tlak na otevření nemocnice ze strany 
obyvatel Tachovska však neustával. 
Veškeré snahy a návrhy na řešení zno-
vuzprovoznění nemocnice ale vždy 
skončily na neochotě a nezájmu vede-
ní kraje. Přes kraj v rukou ODS prostě 
nejel vlak. Jeden návrh tady ze strany 
ODS přece jenom byl. A to když před 
parlamentními volbami v roce 2006 při-
šel volební lídr ODS Jiří Pospíšil s dal-
šími kandidáty s myšlenkou udělat pár 
jakoby akutních lůžek interny a chirur-
gie v  Nemocnici následné péče Svatá 
Anna. Tento slib byl však zřejmě zapo-

menut dřív, než byly vysypány volební 
urny.  

Majetek plánské nemocnice v  hod-
notě bezmála půl miliardy nakonec 
nechala tehdejší krajská reprezentace 
pod vedením ODS spadnout do kon-
kurzu kvůli dluhům ve výši 50 milionů. 
Areál pak koupila soukromá firma FFUS 
ve spolupráci s firmou Bussmark. 

Obrat v pohledu na zajištění dostup-
nosti zdravotní péče přišel po krajských 
volbách v roce 2008, kdy ODS ve vede-
ní kraje vystřídala ČSSD. Byla zpracová-
na analýza stavu krajského zdravotnic-
tví, kdy se v číslech jasně ukázalo, že 
nemocnice v  příhraničním Tachovsku 
skutečně chybí tak, jak na to upozor-
ňovali občané i opoziční politici. Počet 
hospitalizovaných na tisíc obyvatel je 
nejnižší v kraji, pacienti odtud bývají při 
přijetí v horším a zanedbanějším stavu, 
protože jejich hospitalizace byla často 
odkládána. Ženy rodily v autech na dál-
ničních odpočívadlech. Sanitky s paci-
enty jezdily od nemocnice k nemocnici, 
než došlo k jejich umístění. Značná část 
tachovských pacientů byla hospitalizo-
vána v nemocnici Stod, jejich procento 
dokonce převyšovalo procento pacien-
tů ze samotného okresu Plzeň-jih. Stod 
jako spádová nemocnice pro Tachov-
sko je však pro Tachovské špatně pří-
stupná, historicky sem nevedou žádné 
přímé spoje. 

Stav je tedy definován, občany ale 
samozřejmě více zajímá řešení. Jednou 
z možností je vybudovat na Tachovsku 
novou nemocnici. Tak velká investice 
se však zdá v  současné době vzhle-
dem k možnostem krajského rozpočtu 
a  běžící výstavbě nemocnice v  Klato-
vech nereálná. Přestože nemocnice 
v  Plané má již soukromého vlastníka, 
kraj vždy podporoval jeho snahu získat 
smlouvu se zdravotními pojišťovnami 
na jednodenní chirurgii. Nyní přichází 
vlastník s  dalším projektem – rekon-
struovat budovu bývalého dětského 
oddělení, kde by vzniklo 64 akutních 
lůžek interny a  chirurgie a  navazova-
ly by na stávající provoz ambulancí, 
jednotky dlouhodobé intenzivní péče 
(DIP) a chystanou jednodenní chirurgii. 
Součástí projektu je i  zřízení 10 lůžek 
multimediciální JIP. Tento záměr se jeví 
jako velmi zajímavý a  životaschopný. 
Vedení kraje nyní tuto nabídku spolu-
práce posuzuje jak z hlediska zajištění 
provozu, tak z hlediska ekonomického 
a organizačního propojení se zdravot-
nictvím kraje. Podstatné je, že konečně 
po dlouhých letech je ze strany kraje 
zájem tento problém vyřešit. Vždyť svo-
ji nemocnici, byť v menším rozsahu, si 
občané Tachovska jistě zaslouží.

Ing. Václav Votava, 
zastupitel Plzeňského kraje
a poslanec Parlamentu ČR



školu v  Plzeňském kraji. Pokud i  vás 
zajímá svědec-
tví lidí, kteří 
pamatují hrůzy 
druhé světové 
války, knihu si 
můžete zakou-
pit v  některém 
z  knihkupectví 
napojených na 
distribuci společ-
nosti Nava.
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Kniha přináší svědectví o hrůzách války
Svědectví pamětníků druhé světo-

vé války – tak se jmenuje kniha, 
kterou v  úterý 27. dubna slavnostně 
pokřtila v  budově Krajského úřadu 
Plzeňského kraje hejtmanka Milada 
Emmerová. Vzpomínky sedmatřiceti 
lidí na černou etapu novodobých dějin 
zpracoval zkušený plzeňský novinář 
a publicista Josef Kejha. 

Zajímavá kniha, která vyšla u  pří-
ležitosti 65. výročí osvobození, se 

skládá ze sedmatřiceti 
kapitol. Každá je věno-
vaná vzpomínkám jed-
noho pamětníka. Na 
čtenáře čeká například 
vyprávění Josefa Koleč-
ka, který strávil pět let 
za ostnatým drátem 
koncentračního tábora 
Buchenwald. Všechny 
příběhy jsou doplněny 
dobovými fotografiemi, 
řada snímků pochází ze 
soukromých alb. 

Vznik knihy inicio-
vala hejtmanka Mila-
da Emmerová. V  létě 
loňského roku vyzvala 
v  médiích pamětníky 
druhé světové války, aby se podělili 
s veřejností o  své válečné vzpomínky. 
Na adresu krajského úřadu přišlo v roz-
mezí následujících čtyř měsíců osma-
padesát silných lidských příběhů. Do 
publikace se nakonec vešlo sedmatři-
cet z nich. Se všemi autory vybraných 
příběhů se Josef Kejha několikrát setkal 
a  na základě těchto schůzek upravil 
texty do finální podoby. 

Deset výtisků publikace již zdarma 
putovalo na každou základní a střední 

Celý kraj slavil 65. výročí osvobození

Pietním aktem u  pomníku Díky, Ameriko! vyvrcholily ve 
čtvrtek 6. května oslavy 65. výročí osvobození Plzně ame-
rickou armádou. Mezi řadou významných hostů nechyběli 
prezident České republiky Václav Klaus a hejtmanka Plzeň-
ského kraje Milada Emmerová. Na oslavy přijela řada ame-
rických a belgických válečných veteránů, velká část z nich se 
v roce 1945 podílela na osvobozování Plzně a většiny Plzeň-
ského kraje. Projev jejich zástupce u pomníku Díky, Ameri-
ko! a následné položení věnce doprovázel dlouhý a bouřlivý 
potlesk všech přihlížejících.

Součástí oslav osvobození byl také slavnostní akt, kte-
rý se uskutečnil 5. května v  lesích nedaleko Trhanova na 
Domažlicku, kde 30. dubna 1945 zahynul v  troskách své-
ho letounu dvacetiletý americký nadporučík Virgil Paul 
Kirkham. O místo jeho posledního odpočinku celý život bez 
nároku na odměnu pečuje Zdeňka Sládková z Trhanova (na 
snímku uprostřed), která za nezištnou starostlivost obdržela 
na základě návrhu Odboru krizového řízení Krajského úřa-
du Plzeňského kraje pamětní plaketu (detail na malém sním-
ku). Ocenění Zdeňce Sládkové za účasti rodiny zesnulého 
letce a amerických válečných veteránů předal Imrich Vetrák 
z Ministerstva obrany ČR (vpravo).
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Veřejná služba prospívá všem
Především větší města a  obce 

v Plzeňském kraji využívají mož-
nost, kterou jim už více než rok dává 
zákon o  pomoci v  hmotné nouzi, 
a organizují veřejnou službu. Prospíva-
jí tak sobě i dlouhodobým příjemcům 
sociálních dávek, kteří nechtějí být 
pasivní.

„Příspěvek na živobytí se u  osob, 
které jej od státu pobírají déle než šest 
měsíců, v  mnoha případech snižuje 
na existenční minimum 2020 korun. 
Aby k této situaci nedošlo, mohou se 
lidé přihlásit do veřejné služby. Jed-
ná se hlavně o úklid na ulicích a dal-
ších veřejných prostranstvích. Když 
jednotlivec odpracuje alespoň dvacet 
hodin měsíčně, státní příspěvek na 
živobytí mu zůstane v  nezměněné 
výši 3126 korun. Pokud odpracuje 
třicet hodin měsíčně a  více, je ještě 
zhruba o  500 korun vyšší. Uvedené 
částky se mohou samozřejmě případ 
od případu mírně lišit,“ vysvětluje 
princip veřejné služby Roman Mašek 
z  Odboru sociálních věcí Krajského 
úřadu Plzeňského kraje. 

Veřejnou službu vykonávají osoby 
v  hmotné nouzi na základě písemné 
smlouvy, kterou uzavřeli s  městem či 
obcí. Tento druh spolupráce samosprá-
vy s  lidmi, kteří dlouhodobě pobírají 
příspěvek na živobytí, je v Plzeňském 
kraji čím dál tím oblíbenější. Například 
v  Klatovech byla díky veřejné službě 
důkladně uklizena Černá věž. „Přínos 
veřejné služby je zjevný. U osob, kte-
ré jsou delší dobu bez zaměstnání, se 
udržují pracovní dovednosti a zároveň 
se výrazně zvyšuje počet pracovníků, 
kteří se starají o  hezký vzhled našich 
měst a obcí,“ dodává Roman Mašek. 

Rozhodnutí, zda bude veřejná služ-
ba zřízena, záleží pouze na městech 
a  obcích. Lidé, kteří se ocitnou delší 
dobu v hmotné nouzi a ve svém bydlišti 
se do veřejné služby přihlásit nemohou, 
mají ještě tři další možnosti, jak si legál-
ně přivydělat. Řada měst a obcí zadává 
veřejně prospěšné práce, existuje vari-
anta dobrovolnické služby například ve 
zdravotnických zařízeních a úřady prá-
ce průběžně aktualizují nabídku krát-
kodobých zaměstnání a brigád. 

Centrum sociálních služeb Domažlice
Centrum sociálních služeb 

Domažlice, příspěvková organi-
zace, je „přejmenovaný“ Ústav sociál-
ních služeb Domažlice, veřejnosti zná-
mý jako domov důchodců a penzion. 
Zřizovatelem je Plzeňský kraj a hlavní 
náplní práce poskytování sociálních 
služeb. 

Sociální služby se v  rámci centra 
poskytují ve třech zařízeních – dvě jsou 
pobytová a  jedno ambulantní. Ambu-
lantním zařízením je Rodinná poradna 
Domažlice, která sídlí v  Branské ulici 
a  zajišťuje odborné sociální poraden-
ství pro klienty jakéhokoliv věku. Mezi 
pobytová zařízení patří Domov pro 
seniory Domažlice a Domov pro senio-
ry Černovice. Celoročně v nich žijí lidé 
nad 55 let, kteří potřebují pravidelnou 
pomoc jiné osoby.

Domov pro seniory Černovice leží 
v  klidném prostředí obklopeném lesy 
a  v  nově zrekonstruovaných bezbari-
érových pavilonech nabízí své služby 
103 klientům. Ti jsou ubytováni ve 
čtyřech jednolůžkových pokojích, 48 
dvoulůžkových pokojích a  jednom tří-
lůžkovém pokoji. Pokoje jsou vybaveny 
moderním nábytkem, polohovatelnými 

lůžky a sociálním zařízením pro osobní 
hygienu.

Současná kapacita Domova pro 
seniory Domažlice vznikla sloučením 
penzionů v  Baldovské ulici 583, Bře-
tislavově ulici 209 a  ošetřovatelského 
oddělení Domova důchodců Černovice 
v  Domažlicích v  Baldovské ulici 583. 
A  právě objekt v  Baldovské ulici 583 
čeká v  následujících měsících rozsáh-
lá rekonstrukce, která je již delší dobu 
potřebná a  nutná. Potřebná pro sou-
časné obyvatele a  nutná pro možnost 
umisťovat žadatele z  pořadníku a  pro 
zajištění kvalitnějšího poskytování 
pobytové sociální služby.

Rekonstrukce změní „panelák“ posta-
vený před třiceti lety na moderní nově 
vybavený domov pro seniory. Proběh-
ne po částech a  za provozu, domov 
bude i v době stavebních prací fungo-
vat beze změny. Ke stávající budově 
budou přistavěny dva lůžkové výtahy, 
dvě úniková schodiště a  víceúčelová 
zimní zahrada. Chystá se rekonstruk-
ce všech dosavadních pokojů včetně 
sociálního zařízení, na chodbách v jed-
notlivých patrech pětipodlažní budovy 
budou zřízeny sesterny se zázemím pro 
personál, denní místnosti s kuchyňkou 
a  prostorná koupelna pro obyvatele. 
Samozřejmě nebude chybět blok ordi-

nací a  rehabilitace. Ve zrekonstruova-
né budově bude své služby poskytovat 
i Rodinná poradna Domažlice. Obnova 
celého objektu v  Baldovské ulici 583 
potrvá od letošního června do října 
roku 2011. Jako poslední budou pro-
vedeny terénní úpravy v okolí budovy, 
bude přistavěno parkoviště a chodníky. 
Plánovaná kapacita domova pro senio-
ry je 130 klientů, kteří budou žít v nově 
vybavených 24 jednolůžkových poko-
jích, 29 dvoulůžkových pokojích a  24 
obytných jednotkách 2+2, jež budou 
tvořeny dvěma samostatnými pokoji se 
společným sociálním zařízením. 

Představujeme

Domov pro seniory v domažlické Bal-
dovské ulici 583, panelový dům posta-
vený před třiceti lety, čeká kompletní 
rekonstrukce.

Téměř čtyři sta seniorů navštívilo 
v pátek 7. května plzeňskou restaura-
ci Na Spilce, kde se konalo přátelské 
posezení seniorů s hejtmankou Plzeň-
ského kraje Miladou Emmerovou. Pro 
účastníky akce byl připraven bohatý 
program. Po celý večer hrálo k posle-
chu a tanci duo Harmonie manželů 
Fajfrlíkových, nechyběla ani tombola. 
Každý výherce obdržel od hejtmanky 
zajímavou knihu. Losování, jak jinak 
než z klobouku, se za asistence tisko-
vé mluvčí kraje Petry Jarošové ujal 
Radislav Neubauer, poradce Rady 
Plzeňského kraje pro oblast nezisko-
vých organizací. Přátelského poseze-
ní se zúčastnil také Václav Koubík, 
radní Plzeňského kraje pro oblasti 
kultury, památkové péče, cestovního 
ruchu a marketingu.
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Silnice čekají na finanční injekci
Především problémy souvisejí-

cí s  financováním silnic druhé 
a  třetí třídy, které jsou ve vlastnictví 
Plzeňského kraje, nastínil účastníkům 
konference Doprava 2010 při svém 
vystoupení Jaroslav Bauer, náměstek 
hejtmanky Plzeňského kraje pro oblast 
dopravy. Již patnáctý ročník akce, kte-
rá je určena zejména odborné veřej-
nosti, se uskutečnil v polovině dubna 
ve Sněmovním sále plzeňské radnice 
a Jaroslav Bauer byl jeho patronem.

Na území našeho regionu se nachází 
4600 kilometrů vozovek druhé a  třetí 
třídy, což je třetí nejvyšší číslo v rámci 
celé České republiky. Takový rozsah 
silniční sítě, který je způsobený nízkou 
hustotou osídlení a vysokým podílem 
malých obcí, klade na rozpočet Plzeň-
ského kraje značné nároky. Zatímco 
v hustě osídlených krajích přebírá péči 
o  silniční dopravní infrastrukturu stát 
prostřednictvím Ředitelství silnic a dál-
nic (ŘSD) výstavbou nových silnic 
první třídy a rychlostních komunikací, 
v Plzeňském kraji podíl státem spravo-
vaných silnic neroste. „Současné inves-
tice do krajské silniční infrastruktury 
na rychlé zlepšení jejího stavu nesta-
čí. Podle odhadů nezávislých expertů 
by byla v  následujících letech potře-

ba každoroční finanční 
injekce ve výši zhru-
ba 750 až 800 milionů 
korun,“ uvedl na konfe-
renci Jaroslav Bauer.  

Krajský rozpočet je 
navíc významně ovliv-
ňován platbami doprav-
cům za ztráty ve veřejné 
dopravě. „Plzeňský kraj, 
který je druhým nejřidče-
ji osídleným v republice, 
platí výrazně vyšší ztráty 
železničním a autobuso-
vým dopravcům z důvo-
du nízkých tržeb než 
kraje hustěji osídlené,“ podotkl Jaro-
slav Bauer. Jak dodal, správy a údržby 
silnic (SÚS) Plzeňského kraje musely 
v  posledních dvou letech při nezmě-
něné výši svých rozpočtů investovat 
mnohem vyšší finanční sumy do zimní 
údržby komunikací a  do jejich oprav 
po zimě. Proto budou rada a  zastu-
pitelstvo kraje rozhodovat o navýšení 
prostředků na letošní činnost SÚS.  

Velkou rozpočtovou zátěží se pro 
Plzeňský kraj stává i  předfinancová-
ní dotací z  programů EU, konkrétně 
z  Regionálního operačního programu 
NUTS II Jihozápad. Kraj musí nejdříve 

Nová linka by cestujícím šetřila čas
Velmi zajímavou novinku v oblas-

ti veřejné dopravy připravuje 
Plzeňský kraj ve spolupráci s Českými 
dráhami. Už v polovině prosince letoš-
ního roku, kdy vstoupí v platnost nový 
jízdní řád, by mohla být zprovozněna 
regionální železniční linka, která by 
při své cestě z Kozolup do Blovic jako 
první v historii projížděla stanicí Plzeň 
hlavní nádraží a plynule tak spojovala 
další plzeňské zastávky. „Řada cestují-
cích z  menších měst a  obcí, kteří do 
Plzně každodenně dojíždějí za prací či 
do školy, by nemusela přestupovat na 
městskou hromadnou dopravu. To by 
lidem přineslo mnohem větší pohodlí 
a výraznou časovou úsporu. Nová linka 
by nepochybně pomohla i Plzeňanům. 
Pro přesun do některých městských 
částí by mohli místo tramvaje, trolejbu-
su či autobusu využívat rychlejší želez-
niční soupravu,“ konstatuje Marcela 
Benediktová z  Odboru dopravy Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje.       

Všechny regionální železniční spoje 
na Plzeňsku mají již desítky let jedno 
společné – svoji pouť končí na plzeň-
ském hlavním nádraží. Z tohoto pohle-

du je plánovaná linka na trase Kozolupy 
– Vochov – Plzeň-Křimice – Plzeň-Zad-
ní Skvrňany – Plzeň-Jižní předměstí 
– Plzeň hlavní nádraží – Starý Plzenec 
– Šťáhlavy – Nezvěstice – Zdemyslice 
– Blovice revolučním projektem. Jeho 
realizaci již schválila Rada Plzeňského 
kraje, vyjádřit se ještě musejí krajští 

zastupitelé. „Počítáme s tím, že by pro-
voz na této lince zajišťovala zrekonstru-
ovaná částečně nízkopodlažní soupra-
va Regionova. Je to pohodlné vozidlo, 
které by zvláště v úseku mezi Kozolu-
py a  Plzní, kde jsou nová nástupiště, 
nabídlo skutečně bezbariérový přístup. 
To by jistě ocenili nejen imobilní obča-
né a senioři, ale také matky s kočárky,“ 
doplňuje Marcela Benediktová. 

Chystaná nová linka Kozolupy – Blo-
vice patří mezi projekty, kterými se 
Plzeňský kraj snaží ve spolupráci s Čes-
kými dráhami zatraktivnit regionální 
železniční dopravu. V  loňském roce 
se odborníci zaměřili především na 
trať Nezvěstice – Rokycany, kde byly 
nasazeny již zmíněné komfortní sou-
pravy Regionova a výrazného vylepše-
ní se dočkal také jízdní řád. „Cestující 
tak mohou v Rokycanech velmi rychle 
přestoupit na vlaky jedoucí ve směru 
na Prahu a Plzeň a tím ušetřit opravdu 
hodně času. Od té doby, co byl provoz 
na trati Nezvěstice – Rokycany upra-
ven, ji v pracovní dny využívá zhruba 
o čtvrtinu lidí více než dříve,“ uzavírá 
Marcela Benediktová.

uhradit všechny náklady na realizaci 
dopravní stavby a  až po závěrečném 
vyhodnocení dostane vložené pro-
středky zpět. „Z dotací Evropské unie 
může Plzeňský kraj do roku 2012 čer-
pat ještě více než dvě miliardy korun. 
Vzhledem k nižším daňovým příjmům 
by však nemohly být prostředky čer-
pány a  zbytečně bychom přicházeli 
o evropské dotace. Aby k této situaci 
nedošlo, budou rada a  zastupitelstvo 
jednat o  překlenovacím úvěru popří-
padě úvěru od Evropské investiční 
banky,“ dodal Jaroslav Bauer.

Počet železničních tratí v Plzeňském 
kraji, na nichž zajišťují přepravu ces-
tujících zrekonstruované částečně níz-
kopodlažní soupravy Regionova, se 
každým rokem zvyšuje.
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Obyvatelé Tachovska mají komunitní centrum
Nejen neziskovým organizacím 

a  zájmovým sdružením, ale 
všem obyvatelům Tachovska slouží 
nové komunitní centrum, které bylo 
slavnostně otevřeno 1. května v Tacho-
vě. Na místě, kde měl dříve svůj areál 
podnik na zpracování ryb Rybena, nyní 
stojí dva moderní objekty spojené čás-
tečně zastřešenou terasou. Součástí pro-
jektu, který výrazně finančně podpořila 
Evropská unie prostřednictvím Regio-
nálního operačního programu NUTS 
II Jihozápad, bylo také vybudování 
silnice, chodníků, několika parkovišť, 
autobusových zastávek a  veřejného 
osvětlení. Celou lokalitu, která sousedí 
s městskou památkovou zónou, zdobí 
nově vysázené stromy, keře a trávníky.

Tachovská radnice plánovala revitali-
zaci a následné efektivní využití místa, 
kde řadu let stála torza objektů bývalé 
Rybeny, již od roku 2002. Nezbytnou 
finanční pomoc získala ze státního roz-
počtu a  především z  Evropské unie. 
„Realizace celého projektu vyšla zhruba 
na 37,5 milionu korun. Více než 29,5 
milionu jsme získali z  Regionálního 
operačního programu NUTS II Jihozá-
pad, 2,5 milionu poskytl stát a  zbýva-
jících 5,5 milionu korun uhradilo ze 

svého rozpočtu město,“ vypočítává sta-
rosta Tachova Ladislav Macák. Rozsáhlé 
stavební práce byly zahájeny na konci 
roku 2008 a dokončeny v mírném před-
stihu letos v dubnu.          

Komunitní centrum, které vzniklo 
rekonstrukcí staré administrativní budo-
vy a výstavbou jednoho zcela nového 
objektu, nabízí obyvatelům Tachovska 
pestrou paletu možností. „V  centru 
mohou realizovat své aktivity nezisko-
vé organizace, různé komunity, zájmo-
vé skupiny, spolky, jednoduše řečeno 
všichni občané. Jsou zde například klu-
bovny pro jednání i společenská setká-
ní, vybavená hudební zkušebna, ateliér 
pro drobné ruční práce, malbu a další 

výtvarné techniky, prostory vhodné pro 
malé koncerty, výstavy a prezentace, na 
otevřené části terasy je zájemcům k dis-
pozici horolezecká stěna,“ popisuje 
Ladislav Macák. Děti, kterým skončila 
škola, si mohou v centru zkrátit čeká-
ní na autobus. Najdou zde stolní tenis 
a kopanou, internet či počítačové spor-
tovní hry. 

Provoz komunitního centra, které 
patří městu Tachov, má na starosti 
místní akční skupina MAS Zlatá cesta, 
která sdružuje města, obce, neziskové 
organizace, fyzické osoby a podnika-
tele z  regionu. Kromě ní již v  centru 
sídlí například také nezisková organi-
zace KOTEC, jež pracuje se skupinami 
dětí a mládeže, kterým hrozí sociální 
vyloučení.

Aktivní přístup Tachova, který je díky 
kvalitně připraveným projektům dlou-
hodobě úspěšný při získávání evrop-
ských dotací, velmi oceňuje Ivo Grüner, 
náměstek hejtmanky Plzeňského kraje 
pro oblasti regionálního rozvoje, fondů 
EU a  informatiky. „Tachov se v maxi-
mální možné míře snaží o  rozvoj svůj 
i  všech okolních lokalit. Je tak příkla-
dem pro ostatní města a obce v našem 
kraji,“ uvádí Ivo Grüner.

Nově vybudované komunitní cent-
rum v Tachově stojí na místě, kde se dří-
ve zpracovávaly ryby.

Plzeň hostila mezinárodní konferenci
Především budoucností velmi slib-

ně se rozvíjející regionální koo-
perace se zabývali účastníci již 9. kon-
ference přeshraniční česko-německé 
spolupráce, která se uskutečnila na kon-
ci dubna v  Plzni. Téměř dvě stě akté-
rů z  Plzeňského kraje, Horního Falcka 
a Dolního Bavorska diskutovalo napří-
klad o  budování dopravní infrastruk-
tury či vznikajícím Evropském regionu 
Dunaj – Vltava. Na plzeňském setkání 
nechyběli ani představitelé české vlády. 
Se svými příspěvky vystoupili například 
ministr zahraničních věcí Jan Kohout 
a  náměstek ministra pro místní rozvoj 
Petr Osvald.

Účastníky konference v  Plzni přiví-
tali hejtmanka Plzeňského kraje Mila-
da Emmerová a  Ivo Grüner, náměs-
tek hejtmanky Plzeňského kraje pro 
oblasti regionálního rozvoje, fondů EU 
a informatiky. Delegaci Horního Falcka 
vedla vládní prezidentka Brigitta Brun-
ner, delegaci Dolního Bavorska vládní 
viceprezidentka Monika Weinl. „Shodli 
jsme se na tom, že je nezbytné zacho-
vat výbornou přeshraniční spolupráci 
a zasadit se o její další rozvoj. Je třeba 
podporovat projekty, které iniciují pro-
hloubení spolupráce v  rámci koope-
račního prostoru, ať se jedná o již usta-

vený společný akční prostor Plzeňský 
kraj – Horní Falcko – Dolní Bavorsko 
nebo vznikající Evropský region Dunaj 
– Vltava,“ konstatoval po skončení kon-
ference Ivo Grüner.

Právě projekt Evropského regionu 
Dunaj – Vltava, který by měl vytvořit 
podmínky pro ještě intenzivnější spo-
lupráci českých, německých a  rakous-
kých regionů, patřil k hlavním tématům 
konference. „Jsme přesvědčeni, že ten-
to záměr má velký kooperační potenci-
ál. Může sdružit velice přírodně i indu-
striálně rozmanité oblasti a přinést jim 
značný užitek, například možnost čer-
pání dalších dotací z  Evropské unie,“ 
uvedl Ivo Grüner.    

Hovořilo se také o  dopravní infra-
struktuře. Zástupci Plzeňského kraje, 
Horního Falcka i  Dolního Bavorska 
podporují myšlenku propojení regionů 
prostřednictvím dvoukolejné elektrifi-
kované železniční trati vedoucí z Plzně 
přes Furth im Wald a  Schwandorf do 
Regensburgu. Shodli se také na tom, 
že je nutné vylepšit stávající nabídku 
železničních spojů na trase Klatovy 
– Železná Ruda – Plattling. 

Přeshraniční spolupráce mezi Plzeň-
ským krajem, Horním Falckem a Dol-
ním Bavorskem probíhá oficiálně již od 

roku 2001. Financována je z prostřed-
ků Evropské unie v  rámci programu 
INTERREG IIIA, Cíl 3.

Vyvrcholením 9. konference přeshra-
niční česko-německé spolupráce byl 
podpis společného prohlášení. Doku-
ment, ve kterém jsou deklarovány 
výsledky plzeňského setkání a  pláno-
vané projekty regionální kooperace, 
právě podepisují (zprava) vládní vice-
prezidentka Dolního Bavorska Moni-
ka Weinl, vládní prezidentka Horního 
Falcka Brigitta Brunner a  Ivo Grüner, 
náměstek hejtmanky Plzeňského kraje 
pro oblasti regionálního rozvoje, fondů 
EU a  informatiky. Slavnostnímu aktu 
přihlíží náměstek ministra pro místní 
rozvoj Petr Osvald.
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Rozsáhlá akce na záchranu rorý-
se obecného, kterou organizují 

pracovníci Odboru životního prostře-
dí Krajského úřadu Plzeňského kraje, 
je čím dál tím úspěšnější. V poslední 
době se totiž výrazně zlepšuje spolu-
práce se stavebními úřady, vlastníky 
domů, projektanty i stavebníky. Pod-
le odborníků však ještě zdaleka není 
vyhráno. „Populace rorýse obecného, 
která hnízdí téměř výhradně ve vyš-
ších městských stavbách, stále doplá-
cí na současné masové zateplování 
starších panelových domů. Plošné 
pokrývání plášťů budov stavebním 
polystyrenem je sice velmi rychlé 
a efektivní, ale ve škvírách, mezerách 
a prasklinách je každoročně pohřbe-
no velké množství snůšek rorýsích 
vajec a mláďat,“ konstatuje Jiří Vlček 
z  Odboru životního prostředí Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje.

Rorýs obecný patří k  zvláště chrá-
něným ohroženým živočichům, jejichž 
ochranu zajišťuje podle zákona právě 
krajský úřad. Pracovníci odboru život-
ního prostředí proto rozběhli akci na 
záchranu tohoto velmi zajímavého dru-
hu ptáka. „Kontaktovali jsme všechny 
stavební úřady, které vydávají přísluš-
ná stavební povolení, a  požádali je 
o spolupráci. Ta spočívá v tom, že bez 
našeho vyjádření by investor neměl zís-
kat stavební povolení a zahájit práce,“ 

vysvětluje Jiří Vlček. Pracovníci odboru 
životního prostředí posuzují každý pří-
pad jednotlivě a co nejrychleji, aby se 
zateplování domů zbytečně nezdržo-
valo. Vycházejí přitom z  výsledků 
detailního monitoringu hnízdišť rorýsů. 
V případech, kdy je to možné a účelné, 
musejí být na domech ponechány vol-
né hnízdní otvory, které jsou osazeny 
zdrsnělými plastovými trubkami. Tam, 
kde to možné není, přicházejí na řadu 
typizované budky, které jsou nená-
padně umisťovány přímo do zateplení. 
„Zatím jsme ve spolupráci s  Dobro-
volným ekologickým spolkem v  Plzni 
a dalšími odbornými pracovníky zkont-
rolovali 114 budov po celém Plzeňském 
kraji a ve více než 70 případech uložili 
vhodné opatření k zachování hnízdních 
možností pro rorýse. Majitelé objektů 
se přítomnosti rorýsů nemusejí bát. Tito 
ptáci nepoškozují fasádu vyklováním 
ani trusem. Naopak, jsou užiteční. Vel-
mi obratně sbírají obtížný hmyz, který 
se vyhřívá na pláštích budov,“ dodá-
vá Marie Boušová z Odboru životního 
prostředí Krajského úřadu Plzeňského 
kraje.

Řada lidí si stále ještě neuvědomuje, 
že rorýsi jsou chráněni zákonem, tudíž 
je zakázáno ničit či jakkoliv ohrožovat 
jejich hnízda. „Všem, kteří se chystají 
zateplovat obytnou výškovou budovu 
minimálně o  dvou podlažích, dopo-

ručujeme, aby před žádostí o stavební 
povolení kontaktovali Odbor životního 
prostředí Krajského úřadu Plzeňského 
kraje a požádali o vyjádření k hnízdění 
rorýsů. Pokud tak neučiní a při staveb-
ních pracích na objektu dojde ke zni-
čení hnízd, vystavují se hrozbě pokuty 
až do výše dva miliony korun,“ varuje 
Jiří Vlček.  

Rorýs obecný je rozšířen v  široké 
oblasti od Evropy až po jezero Bajkal 
a Mongolsko. Kdysi hnízdíval ve skalách 
či dutých stromech, lidské stavby začal 
využívat zhruba před sto lety. Je to tažný 
pták, který zimuje až na jihu od rovníku 
v Africe. Na zimoviště od nás odlétá již 
v srpnu, v dubnu se vrací. 

Unie zřejmě podpoří péči o louky a netopýry
Péče o  vzácná luční společenstva 

a  oblasti s  výskytem netopýrů, 
jež se nacházejí v  devatenácti zvláště 
chráněných územích a  osmi evropsky 
významných lokalitách Plzeňského kra-
je, by měla být v několika následujících 
letech financována převážně z  pro-
středků Evropské unie. Odbor životní-
ho prostředí Krajského úřadu Plzeňské-

ho kraje, jenž má tato území na starosti, 
totiž s největší pravděpodobností uspě-
je se svojí žádostí o  dotaci z Operač-
ního programu Životní prostředí, který 
spadá pod Evropský fond regionálního 
rozvoje. 

Přidělení dotace ve výši zhruba pět 
milionů korun by mělo být definitivně 
potvrzeno v červnu. „Projekt jsme zpra-
covali velmi pečlivě. Věříme, že naše 
žádost o  finanční podporu bude úspěš-
ná. Peníze na péči o přírodní bohatství se 
snažíme nejen v době ekonomické recese 
získávat i z jiných zdrojů, než je napnutý 
krajský rozpočet,“ podotýká Martin Plí-
hal, vedoucí Odboru životního prostředí 
Krajského úřadu Plzeňského kraje. 

Prací, které souvisejí s  péčí o  luční 
společenstva, je celá řada. „Jedná se 
například o  sekání travního porostu 
v  předem určených termínech, prů-
běžné odstraňování expanzivních dru-
hů rostlin, především třtiny křovištní, 
či zajišťování regulované pastvy ovcí 
případně smíšených stád ovcí a  koz. 
V některých lokalitách jsou zohledňo-

vány potřeby vzácných druhů hmyzu, 
například motýla modráska hořco-
vého, a  proto se v  nich ponechávají 
pásy nesečené trávy. Speciální přístup 
vyžadují v  některých oblastech také 
vybrané druhy rostlin, například růz-
né druhy hořečků nebo vrba rozma-
rýnolistá,“ vysvětluje Lenka Pivoňková 
z Odboru životního prostředí Krajské-
ho úřadu Plzeňského kraje. Jak dodává, 
jasně daná pravidla má i  péče o mís-
ta, kde se vyskytují netopýři. Je třeba 
například odklízet jejich trus. 

Ochrana přírody už dávno není syno-
nymem pro zakonzervování vytipova-
ných míst a  jejich ponechání samo-
volnému vývoji. Odborníci se snaží 
dochované složky přírody ovlivňovat 
tak, aby byla podpořena jejich pestrost. 
„Některé ekosystémy už ze své podsta-
ty cílené zásahy přímo potřebují. Každý 
zemědělec například ví, že louky muse-
jí být pravidelně sečeny, jinak zarostou 
několika málo dominantními druhy, 
později dřevinami a  je po druhovém 
bohatství,“ dodává Lenka Pivoňková.

Druhově pestrá louka, která se nachá-
zí ve zvláště chráněném území Dolejší 
dráhy nedaleko Plánice na Klatovsku.

Šance na záchranu rorýse se zvětšuje

Typizované budky pro rorýse obecné 
jsou nenápadně umisťovány přímo do 
zateplení budov.
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Volba povolání by měla být snadnější
Na žáky osmých a  devátých tříd 

základních škol a jejich výchov-
né poradce je zaměřen projekt s názvem 
Správná volba, jehož realizaci v Plzeň-
ském kraji zajišťuje Regionální rozvo-
jová agentura Plzeňského kraje (RRA). 
Hlavním cílem projektu, který je finan-
cován z  Evropského sociálního fondu 
a státního rozpočtu ČR, je pomoci žá-
kům při jejich nelehkém rozhodování 
o budoucím profesním zaměření. 

Projekt Správná volba probíhá v letoš-
ním školním roce na osmi základních 
školách v  Plzeňském kraji. V  příštím 
školním roce už by jich mělo být zapo-
jeno zhruba čtyřicet. „Pro výchovné 
poradce, kteří se na základních školách 
zabývají problematikou volby povolání, 
vzniklo v rámci projektu mnoho zajíma-
vých materiálů. Na jejich tvorbě a pro-
pagaci se jako partneři projektu podílejí 
také odborníci z Krajského centra vzdě-
lávání a Jazykové školy s právem státní 

jazykové zkoušky, Plzeň. Nové meto-
dické i informační nástroje by měly být 
pro pedagogické pracovníky inspirací, 
jak žákům při výuce co nejvíce pomo-
ci s  volbou střední školy i  budoucího 
povolání,“ vysvětluje Zuzana Holendo-
vá z RRA. Vytvořené materiály jsou již 
nyní výchovným poradcům k dispozi-
ci na speciálních internetových strán-
kách. „Pro výchovné poradce ze škol, 
které budou v  příštím školním roce 
do projektu přímo zapojeny, chystáme 
workshopy. Na nich si učitelé vyzkou-
šejí, jak nové pomůcky správně využí-
vat,“ dodává Zuzana Holendová.   

Pro žáky všech základních škol byl 
v  rámci projektu vytvořen nový inter-
netový portál s názvem Studuj v Plzeň-
ském kraji. Na adrese www.studujvpk.
cz najdou zájemci řadu důležitých 
a  přehledně uspořádaných informací. 
„Žáci mohou mít v  dnešní době pro-
blém s  orientací ve velkém množství 

dat. Pro portál je proto prioritní pře-
hlednost a snadná dostupnost informa-
cí.“ konstatuje Pavel Beneš z RRA. Vznik 
portálu vítá Ivana Šatrová z Úřadu prá-
ce v Plzni, který patří spolu s Krajskou 
hospodářskou komorou Plzeňského 
kraje mezi partnery projektu. „Složité 
prohledávání mnoha internetových 
stránek s informacemi k volbě povolání 
žáky často odradí. Spokojí se pak s neú-
plnými či nepřesnými údaji,“ podotýká 
Ivana Šatrová.

Spolupráce s  výchovnými poradci 
potrvá v  rámci projektu do září příští-
ho roku. Zmíněné internetové stránky 
budou ale v provozu i v následujících 
letech, kdy se počítá s jejich průběžnou 
aktualizací.

Přijímací řízení
na střední školy
je v plném proudu

Přijímací řízení na střední školy 
je v plném proudu. V rámci první-
ho kola, kdy mohl jeden žák podat 
maximálně tři přihlášky, byl již 
tradičně největší zájem o  víceletá 
a  čtyřletá gymnázia. Na středních 
odborných školách byly nejpři-
tažlivější ekonomické, elektrotech-
nické a  zdravotnické specializace, 
u  nematuritních oborů nejvíce 
lákaly gastronomie, turistický ruch 
a strojírenství.

Aktuální informace o  volných 
místech na středních školách 
v  našem regionu jsou k  dispozici 
na internetovém portálu Plzeňské-
ho kraje www.plzensky-kraj.cz, 
a to přímo na hlavní stránce. 

O naplněnosti jednotlivých škol 
vypovídají odevzdané zápisové líst-
ky. Pokud má žák zájem studovat 
na škole, na kterou byl přijat, musí 
jí do pěti dnů od převzetí rozhod-
nutí o přijetí předat svůj zápisový 
lístek. Jestliže tak v daném termínu 
neučiní, jeho nárok na studium na 
této škole zaniká. 

Tři školy zahájily zajímavý
česko-německý projekt
Již třetím rokem spolupracuje Střed-

ní odborné učiliště stavební v Plzni 
prostřednictvím Komory řemesel Dolní 
Bavorsko-Horní Falc se dvěma obdob-
nými německými školami, a  to se St. 
Michaels-Werk Grafenwöhr a Kolping-
Bildungswerk Amberg-Sulzbach. Dosa-
vadní kontakty vyústily v  zahájení 
mezinárodního projektu nazvaného 
Přeshraniční spolupráce v  řemeslných 
učebních oborech, jehož realizace je 
financována z evropských peněz, kon-
krétně z Operačního programu přeshra-
niční spolupráce Cíl 3 Česká republika-
Svobodný stát Bavorsko 2007-2013.

Zahajovací konference projektu se 
uskutečnila 8. dubna v  prostorách 
plzeňského stavebního učiliště. Kro-
mě pedagogů a  žáků všech tří škol 
se jí zúčastnili také Jiří Struček, radní 
Plzeňského kraje pro oblasti školství, 
mládeže a  sportu, Jaroslava Havlíčko-
vá, vedoucí Odboru školství, mládeže 
a  sportu Krajského úřadu Plzeňského 
kraje a Ludwig Rechenmacher, vedoucí 
zahraničního oddělení Komory řeme-
sel Dolní Bavorsko-Horní Falc. Jak se 
účastníci konference shodli, česko-
bavorské pohraničí se opět stává spo-
lečným prostorem setkávání a  soužití 
Čechů a Němců a je třeba, aby se mla-
dá generace na obou stranách hranice 
učila v tomto sousedství žít.

Projekt Přeshraniční spolupráce 
v řemeslných učebních oborech potrvá 
do roku 2012. Každý rok se uskuteční 
čtyři výměny žáků a dvě výměny peda-
gogických pracovníků partnerských 
škol. Spolupráce nebude zaměřena pou-
ze odborně, to jest na obory, v nichž se 
zúčastnění žáci vzdělávají a pedagogičtí 
pracovníci je vyučují, stejně důležitou 
roli bude hrát rozvoj sociálních kontak-
tů. „Technické vzdělávání se dnes potý-
ká s  obdobnými problémy v Čechách 
i v Německu. Projekt může významně 
přispět k  pozvednutí prestiže řemesl-
ných oborů na obou stranách hranice,“ 
dodává Jiří Struček.

Do mezinárodního projektu nazva-
ného Přeshraniční spolupráce v  řeme-
slných učebních oborech je za českou 
stranu zapojeno Střední odborné uči-
liště stavební v  Plzni. Snímek pochází 
z letošního Dne otevřených dveří, který 
se na této škole uskutečnil v lednu.
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Evakuace je jedním ze základních 
způsobů ochrany obyvatelstva při 

hrozícím nebo již vzniklém nebezpečí. 
Při mimořádných událostech menšího 
rozsahu, například požárech či nebez-
pečích výbuchu, ji nařizuje velitel hasič-
ského zásahu. V  těchto případech se 
jedná o krátkodobou 
objektovou evaku-
aci osob. Při mimo-
řádných událostech 
většího rozsahu, například povodních 
či únicích jedovaté látky do ovzduší, 
ji organizuje starosta obce po doho-
dě s  velitelem zásahu. Při mimořád-
ných událostech s rozsáhlými následky 
vyhlašují dlouhodobou plošnou evaku-
aci orgány krizového řízení a v obci ji 
organizuje starosta společně s  orgány 
pro řízení evakuace. O vyhlášení eva-
kuace se lidé dozvědí z obecního roz-
hlasu, osobním vyrozuměním od hasi-
čů či policistů nebo prostřednictvím 
rozhlasového a televizního vysílání.

Co má člověk dělat, když bude naří-
zena evakuace? 
1. Dodržujte zásady pro opuštění bytu:
• Uhaste otevřený oheň, vypněte 
elektrické spotřebiče kromě ledničky 

a  mrazničky, uzavřete přívod plynu 
a vody.
• Ověřte, zda i  sousedé vědí, že se 
mají evakuovat. Malým dětem vložte 
do kapsy kartičku se jménem, adresou 
a spojením na rodiče.
• Malá zvířata vezměte s sebou, ostatní 

zásobte krmivem 
a vodou.
• Zabalte a vez-
měte s  sebou 

evakuační zavazadlo, uzamkněte byt, 
na dveře dejte vývěsku „evakuováno“.
2. Dostavte se na shromaždiště před 
evakuačním střediskem, kde obdržíte 
další pokyny.

Doporučený obsah evakuačního 
zavazadla naleznete na internetové 
adrese http://www.hzspk.cz/ v  sekci 
Pro veřejnost, Ochrana obyvatelstva. 
Na závěr připomínáme, že každý občan 
je povinen uposlechnout výzvu k eva-
kuaci. Odmítnout ji může pouze v pří-
padě, že by evakuací ohrozil život či 
zdraví své nebo jiných osob.

nprap. Irena Tatíčková,
Hasičský záchranný sbor

Plzeňského kraje

Vzácný obraz se dočkal záchrany
Vzácný oltářní obraz s  názvem 

Sen sv. Jakuba, který vytvořil 
v  roce 1738 vrcholně barokní malíř 
Václav Vavřinec Reiner pro kostel sv. 
Jakuba Většího v  Brodu nad Tichou 
na Tachovsku, už mají v práci pražské 
restaurátorky. Umělecké dílo bylo do 
ateliéru Radany a Dagmar Hamsíkových 
převezeno na konci dubna z depozitáře 
plaského kláštera. Náročnou záchranu 
obrazu, která bude stát 360 tisíc korun, 
financuje ze svého rozpočtu Plzeňský 
kraj.

Obraz Sen sv. Jakuba patří mezi 
movité kulturní památky. Až do deva-
desátých let 20. století byl ozdobou 
kostela v  Brodu nad Tichou. Pak jej 
někdo vyřízl z  rámu a ukradl. „Policie 
nalezla silně poničený obraz v poměr-
ně krátké době. Odborníci umělecké 
dílo zakonzervovali a uložili do depozi-
táře plaského kláštera, kde čekalo více 
než deset let na svůj další osud,“ říká 
Václav Koubík, radní Plzeňského kraje 
pro oblasti kultury, památkové péče, 
cestovního ruchu a marketingu. 

Restaurátorské práce by měly být 
dokončeny ještě v letošním roce. Obraz 
pak poputuje do Plzně, kde se sta-
ne součástí sbírek právě vznikajícího 
Muzea církevního umění ve Františkán-

ském klášteře. „Není vyloučeno, že se 
dílo někdy v budoucnu vrátí do koste-
la v Brodu nad Tichou. Tomuto kroku 
však bude muset předcházet komplex-
ní obnova oltáře, jehož byl obraz sou-
částí, a  důkladné zabezpečení celého 
historického objektu,“ 
podotýká Petr Jirásek, 
vedoucí Odboru kul-
tury, památkové péče 
a  cestovního ruchu 
Krajského úřadu 
Plzeňského kraje. 

Sen sv. Jakuba je 
čtvrtým vzácným obra-
zem, který se dočká 
záchrany díky finanč-
ním prostředkům 
z rozpočtu Plzeňského 
kraje. V  uplynulých 
letech byla zrestauro-
vána unikátní Trilogie 
smrti, kterou na kon-
ci 17. století vytvořil 
nejvýznamnější čes-
ký barokní malíř Petr 
Brandl. Obrazy Smrt 
sv. Isidora, Zavraždě-
ní sv. Václava a  Stětí 
sv. Barbory, které byly 
původně součástí kos-

tela sv. Barbory v Manětíně, jsou nyní 
vystaveny v Muzeu a galerii severního 
Plzeňska v Mariánské Týnici. Na záchra-
ně Trilogie smrti se finančně podílely 
také Spolek plzeňských právováreční-
ků a Plzeňské biskupství.

Obraz Sen sv. Jakuba, který patří mezi movité kultur-
ní památky, byl koncem dubna převezen z  depozitáře 
plaského kláštera do pražského ateliéru restaurátorek 
Radany a Dagmar Hamsíkových. Transportu předcháze-
lo opatrné navinutí díla na přepravní válec a důkladné 
zabalení. Na všechny práce, které s  převozem souvisely, 
dohlížela přímo v Plasích Radana Hamsíková. Malý čer-
nobílý snímek ukazuje obraz v době, kdy byl ještě součástí 
oltáře v kostele sv. Jakuba Většího v Brodu nad Tichou.  

Co dělat při evakuaci osob Věnujte svůj
starý mobil
na dobrou věc

Sběr starých mobilních telefonů 
pořádají ve spolupráci se společ-
ností ASEKOL pracovníci Odboru 
životního prostředí Krajského úřa-
du Plzeňského kraje. Pokud máte 
doma nevyužívaný přístroj, můžete 
jej až do pondělí 31. května ode-
vzdat v kanceláři číslo 341, která se 
nachází v budově krajského úřadu 
v plzeňské Škroupově ulici 18.     

„Funkční telefony nabídneme 
dětským domovům a pěstounským 
rodinám, ostatní přístroje budou 
ekologicky zlikvidovány. Každý 
dárce vyplní soutěžní kupon, šest 
vylosovaných výherců obdrží věcné 
ceny,“ uvádí Václav Liška z Odboru 
životního prostředí Krajského úřadu 
Plzeňského kraje. Bližší informace 
o  akci najdete na internetových 
stránkách www.plzensky-kraj.cz 
v sekci Odbor životního prostředí, 
odpady. 
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Dopady hospodářské krize
Ne b l a h é 

d ů s l e d k y 
světové hospodář-
ské krize pocítili 
v  Plzeňském kraji 
téměř všichni. Nejen 
podnikatelé a  živ-
nostníci, ale i  lidé 
v  zaměstnaneckých 

poměrech. Rok od plného propuknutí 
krize, tedy přibližně po polovině roku 
2009, se i  v  našem regionu vzedmula 
vlna bankrotů a krachů.

Již ve třetím čtvrtletí 2009, tedy hned 
mezi prvními regiony ČR, klesla v Plzeň-
ském kraji meziročně výše firemních 
platů. Až dvě třetiny malých a středních 
firem pocítily zhoršení vlastní ekono-
mické situace. Zaměstnavatelé se nej-
prve snažili ořezávat náklady, později 
byli nuceni propouštět brigádníky, poté 
tzv. agenturní a v mnohých případech 
nakonec i kmenové zaměstnance.

Co se týče práv zaměstnanců v době 
hospodářské krize, ta byla některými 
zaměstnavateli ve zvýšené míře obchá-
zena a  porušována. Důsledkem byl 
nárůst počtu odborových organizací 
a  jejich členů. V  loňském roce stou-
pl počet odborářů v  poměru k  počtu 
zaměstnanců o  dvě procenta a  stejný 
nárůst se předpokládá i letos. Toto pro-
cento se může zdát nízké, avšak četní 
zaměstnavatelé doposud zřízení odbo-

rové organizace nepřikládají požado-
vanou důležitost, spíše hází potenciál-
ním zájemcům o  členství „klacky pod 
nohy“.

Začátek roku 2010 přinesl v  Plzeň-
ském kraji určité oživení, mnohé firmy 
začaly opět více investovat. Podle Hos-
podářské komory ČR narostl za posled-
ní půlrok počet podniků, které hlásí 
zlepšení svých hospodářských výsled-
ků, i  když ne všude je situace úplně 
optimistická.

Nezaměstnanost je v našem kraji stá-
le obrovská, avšak ve srovnání s  jiný-
mi kraji nikoliv tak horentní. Ke konci 
března činila 8,5% (před krizí, v lednu 
2008, to bylo 4,6%). Tuto realitu způ-
sobilo podle úřadů práce především 
ukončení smluv na dobu určitou, které 
jsou v době ekonomické stagnace stále 
častěji využívány, a  též konec sezón-
ních prací.

Jaké máme výhledy? Z ekonomického 
hlediska platí, že pokud útlum trvá více 
než devět měsíců, už není v  podstatě 
možné vypočítat, kdy bude ukončen 
a  nedají se ani spolehlivě použít žád-
né matematicko-ekonomické modely. 
Povzbuzením nám může být zpráva, že 
nezaměstnanost v Česku poprvé v době 
krize klesla. V březnu činila 9,7%. 

PhDr. Mgr. Jiří Valenta,
člen Komise pro ekonomický rozvoj

a zaměstnanost Rady Plzeňského kraje

Vše něco stojí, i péče o zdraví
Největší bohat-

ství člověka 
je zdraví, kterého 
si musíme vážit 
a o které musí kaž-
dý pečovat s  nej-
větší obezřetností. 
K  péči o  zdraví je 
třeba vychovávat již 

malé děti ještě v předškolním věku, aby 
pro ně byla hygiena tělesná ale i dušev-
ní samozřejmostí. Jak praví klasik – ve 
zdravém těle zdravý duch. 

Díky modernímu lékařství se pro-
dloužil průměrný věk obyvatelstva 
o několik desetiletí. Dnes se již neumí-
rá na zápal plic, záněty slepého stře-
va, choleru či neštovice. Dnes se umírá 
stářím, neb každý jednou umřít musí. 
S přibývajícím stářím přibývá i pravdě-
podobnost nemocí. K vyléčení je třeba 
navštívit lékaře, který většinou pomůže. 
Zdravotnictví je u nás na velmi vysoké 
úrovni, lékaři mají k  dispozici mnoho 
speciálních přístrojů, s jejichž použitím 

mohou velmi přesně určit diagnózu 
a  potom cíleně léčit. Všechny moder-
ní přístroje se speciální elektronikou 
a  jemnou mechanikou jsou velmi dra-
hé. Bylo třeba je zakoupit a  dnes si 
tyto přístroje na sebe musejí vydělat. 
A finančních prostředků je vždy málo. 
Proto bylo v minulém období určeno, 
že běžné návštěvy lékařů zaplatí čás-
tečně pacient. Placením by si měl uvě-
domit, že vše něco stojí. Měli by si to 
uvědomit hlavně lidé, kteří o své zdra-
ví nedbají. Lidé, kteří tráví volný čas 
u počítačů, u televize, v hospodě, lidé, 
kteří mají málo pohybu, jsou bez zálib 
a koníčků. 

Jez do polosyta, pij do polopita, 
vydržíš dlouhá léta. Tak mne to uči-
li rodiče v  mém dětství. Měli pravdu. 
Lékaře nepotřebuji, ale vím, že bude-
li jednou třeba lékaře při těžkém one-
mocnění, budou peníze na vyléčení. 

Ing. Jaroslav Lobkowicz,
zastupitel Plzeňského kraje 

Článek jako 
z temných dob

Ing. Jiřího Kalistu znám již několik let 
a  vždy jsem si vážil toho, že v  rámci 
svých možností vycházel v  době, kdy 
působil jako radní Plzeňského kraje 
pro regionální rozvoj, maximálně vstříc 
potřebám měst a  obcí celého kraje. 
O to více jsem byl doslova zděšen jeho 
článkem „Česká realita: Absurdistán 
nebo evoluce?“ v minulém čísle časopi-
su Plzeňský kraj. Slovník a obsah člán-

ku Ing. Kalisty si nezadá s nejjadrnějším 
slovníkem předních ideologů období 
protektorátu a československých komu-
nistických „novinářů“ v 50. a 70. letech 
20. století. Domnívám se, že to mohu 
posoudit, protože se již řadu let věnu-
ji ve své historické práci komunistické 
a nacistické propagandě.

Mgr. Pavel Suk, Manětín

Reakci Pavla Suka v plném znění najdete na 
internetových stránkách www.plzensky-kraj.cz 
v sekci Plzeňský kraj – Krajské periodikum. 

Reakce

Obdivuhodné sté narozeniny 
oslavila počátkem května Marie 
Hlousová z  České Doubravi-
ce nedaleko Manětína. Rodačce 
z Potvorova, která dlouhá léta pra-
covala jako hostinská, ale alkohol 
prý nikdy nepila, přijeli popřát hod-
ně zdraví a  radosti ze života také 
hejtmanka Plzeňského kraje Milada 
Emmerová, radní Plzeňského kraje 
pro oblast sociálních věcí Dagmar 
Terelmešová a  radní Plzeňského 
kraje pro oblasti životního prostředí 
a zemědělství Petr Smutný. Vitální 
Marie Hlousová žije se svou rodi-
nou, která o ni vzorně pečuje.
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Ing. Jiří Heran
377 195 304 
jiri.heran@plzensky-kraj.cz 
Odbor krizového řízení
Ing. Milan Řihošek
377 195 151
milan.rihosek@plzensky-kraj.cz
Odbor kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu 
Ing. Petr Jirásek
377 195 109
petr.jirasekp@plzensky-kraj.cz
Odbor regionálního rozvoje 
Ing. arch. Miloslav Michalec
377 195 418
miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz
Odbor sociálních věcí 
Mgr. Filip Zapletal
377 195 087
filip.zapletal@plzensky-kraj.cz
Odbor školství, mládeže a sportu 
JUDr. Jaroslava Havlíčková
377 195 529
jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz
Odbor vnitřních věcí a krajský 
živnostenský úřad
Ing. Jan Nový
377 195 132
jan.novy@plzensky-kraj.cz
Odbor zdravotnictví 
MUDr. Irena Dvořáková, Ph.D.
377 195 475
irena.dvorakova@plzensky-kraj.cz
Odbor životního prostředí
Mgr. Martin Plíhal
377 195 332
martin.plihal@plzensky-kraj.cz
Útvar interního auditu 
Bc. Milan Švarc
377 195 751
milan.svarc@plzensky-kraj.cz
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Anketa potvrdila změnu řádu
Vlak číslo 8916 bude na železniční 

trati 190 Horažďovice předměstí – 
Plzeň hlavní nádraží jezdit také o víken-
dech. Odjíždět bude z Horažďovic před-
městí ve stejný čas jako ve všední dny, 
tedy v 16.44 hodin. Vlak číslo 8920, kte-
rý nyní odjíždí z Horažďovic předměs-
tí každý den včetně sobot a  nedělí ve 
20.44, tím pádem už o víkendech jezdit 
nebude. Tato změna vstoupí v platnost 
14. června letošního roku.

Plzeňský kraj a České dráhy přistou-
pily k úpravě jízdního řádu na základě 
četných podnětů od cestujících, kteří se 
navíc mohli k této problematice vyjád-
řit prostřednictvím dotazníku. Ten byl 
zveřejněn v  březnovém vydání měsíč-
níku Plzeňský kraj, na internetových 

stránkách Plzeňského kraje a rozdáván 
cestujícím přímo ve vlaku. Více než 
devadesát procent respondentů v rámci 
této ankety preferovalo spoj, který by 
o  víkendech z  Horažďovic předměstí 
odjížděl v 16.44 hodin.    

„Názory cestujících jsou pro nás 
nesmírně důležité, neboť pro ně regio-
nální vlaky objednáváme a z krajského 
rozpočtu financujeme. Anketa je vhod-
ným prostředkem, jak veřejnost aktivně 
zapojit do tvorby jízdního řádu. Nedáv-
no vznikla společnost POVED – Plzeň-
ský organizátor veřejné dopravy. Ta se 
bude obdobným anketám a dopravním 
průzkumům věnovat,“ říká Jaroslav 
Bauer, náměstek hejtmanky Plzeňské-
ho kraje pro oblast dopravy.

Užitečné internetové odkazy:
www.stichov.cz

Další pokračování naší pravidel-
né rubriky je trochu netradiční. 

Podíváme se totiž na webové stránky 
jedné malé obce z  Plzeňského kraje. 
Proč? Odpověď je jednoduchá. Obec 
Štichov, která leží nedaleko Holýšova 
na Domažlicku, dosáhla v  uplynulých 
týdnech velkého úspěchu. Získala totiž 
Cenu veřejnosti v krajském a následně 
i  celostátním kole soutěže Zlatý erb. 
V rámci tohoto prestižního a tradičního 
klání jsou každoročně voleny nejlepší 
webové stránky a  elektronické služby 
měst a obcí. 

Pojďme tedy blíže prostudovat 
štichovskou internetovou prezentaci. 
Co najdete 
na úvodní 
s t r á n c e ? 
Základní 
in fo rma -
ce o  tom, 
kde obec 
leží, kolik 
má aktu-
álně obyvatel (pouze 73) a jaké zajíma-
vosti se nacházejí v jejím okolí. Nalezne-
te zde také úřední desku. V době, kdy 
vznikal tento článek, obsahovala velice 
důležitý dokument – závěrečný účet 
obce za rok 2009. Značná část prostoru 
na úvodní stránce patří Kalendáři akcí. 
Chybět nemůže samozřejmě menu, díky 
kterému se dostanete do dalších sekcí. 

Tyto sekce jsou praktické a obsahu-
jí řadu zajímavých informací. Nachází 
se zde například dobře řešená elektro-
nická podatelna. Tvůrci stránek zavedli 

také sekci s názvem Státní správa, v níž 
naleznete všechny úřady, do jejichž 
působnosti spadá území obce. Lidé, 
kteří mají vztah k životnímu prostředí, 
jistě ocení sekci Odpadové hospodář-
ství. Obsahuje totiž nejen termíny svo-
zu komunálního odpadu, ale také údaje 
o třídění odpadu či sběru nebezpečné-
ho odpadu. Obyvatelé Štichova a okol-
ních obcí se tak snadno dozvědí, na 
kterém nejbližším místě mohou předat 
k  ekologické likvidaci například staré 
baterie či prošlé léky.

Ideálním zdrojem informací o životě 
v  obci je Fotogalerie akcí, která zahr-
nuje kromě snímků i vysvětlující texty. 
Sekce, kde si mohou obyvatelé Šticho-
va zavzpomínat na doby výrazně star-
ší, se jmenuje Kronika obce Štichov. 
Najdete v ní elektronický přepis kronik 
počínaje rokem 1960. Mimochodem, 
Štichov získal v loňském roce ocenění 
za nejlepší obecní kroniku v Plzeňském 
kraji. Na závěr musím zmínit ještě sekci 
s  názvem Turistika, jež je určena pře-
devším milovníkům přírody a  výletů. 
Získáte v  ní informace o  atraktivních 
turistických cílech v okolí obce. 

Štichovské stránky jsou jasným důka-
zem, že i malá obec může uživatelům 
internetu poskytovat skvěle uspořáda-
né informace a  praktické elektronické 
služby. Doufejme, že malé obce, které 
se touto moderní cestou ještě neubírají, 
svůj postoj brzy přehodnotí.  

Ing. Václav Koudele,
vedoucí Odboru informatiky

Krajského úřadu Plzeňského kraje 
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SOUTĚŽ – POZNEJTE NA STARÉ POHLEDNICI
Zkuste poznat na staré pohlednici město, které můžete navštívit i  dnes. 

Pět čtenářů, kteří zašlou správné odpovědi, odměníme reklamními předmě-
ty Plzeňského kraje. Odpovědi zasílejte do 4. června 2010 s vaší zpáteční 
adresou na adresu: Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejtmanky 
– oddělení mediální komunikace, Škroupova 18, 306 13 Plzeň nebo e-mailem 
na adresu redakce@plzensky-kraj.cz.

NÁPOVĚDA & TIP NA VÝLET
Město leží 35 kilometrů jihovýchodním směrem od Plzně. Počátky jeho 

historie jsou spojeny se založením nedalekého cisterciáckého kláštera roku 
1144. Tehdy zde byly dvě osady – Přesanice a Pomuk, které byly spojeny 
roku 1384. Stojí zde dva významné kostely – kostel svatého Jakuba a kostel 
svatého Jana Nepomuckého. Dominantou regionu je zámek Zelená Hora. 

(Fotografie z knihy Plzeňsko 1880-1950)

Pravidelné reportáže
 o dění 

v Plzeňském kraji
a činnosti radních
Plzeňského kraje
v úterý a čtvrtek 

na ZAK TV.

Výherci soutěže
z dubnového vydání

V  dubnovém vydání jste 
v  rámci soutěže „Poznejte na 
staré pohlednici“ měli identi-
fikovat Nýrsko. Do redakce při-
šly stovky správných odpovědí. 
Vylosovali a odměnili jsme násle-
dující výherce: 

Rostislav Říha – Volduchy

Josef Poslední – Plzeň

Miloslav Havel – Třemošná

Marie Haasová – Kdyně

Jan Tichý – Bor u Tachova


